



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東
コード番号 7235 URL <https://www.tokyo-radiator.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 裕哲
問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部 本部長 (氏名) 佐藤 秀昭 TEL 0466-87-1231
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	9,238	6.0	703	△3.5	718	△9.4	566	△14.4
2026年3月期第1四半期	8,714	1.5	729	81.6	793	82.6	661	83.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 859百万円 (888.6%) 2026年3月期第1四半期 86百万円 (△89.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	59.47	—
2026年3月期第1四半期	70.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	33,559	26,616	73.1
2026年3月期	33,439	26,099	72.0

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 24,539百万円 2026年3月期 24,065百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	29.00	—	36.00	65.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	38.00	—	39.00	77.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,500	0.3	2,450	3.9	2,600	2.3	1,800	△11.7	189.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	10,400,000株	2026年3月期	10,400,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	878,617株	2026年3月期	878,617株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	9,521,383株	2026年3月期1Q	9,433,842株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2026年4月1日～2026年6月30日)の当社グループ(当社及び連結子会社)の主要市場でありますトラック市場におきましては、日本では需要が底堅く推移しました。

また、建機市場におきましては、日本では需要が伸び悩んだものの、欧州・北米向けの輸出が堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループにおいては、日本ではトラック向け製品を中心に需要が堅調に推移し、売上高は前年同四半期を上回りました。

海外では、中国において国内需要および輸出向け需要の減少により売上高が前年同四半期を下回った一方、アジア地域においては、インドネシアでの政府施策の効果やタイでの需要回復により売上高が増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比5億24百万円(6.0%)増加し92億38百万円となりました。

利益面におきましては、生産効率化などの原価低減活動を推進したものの、原材料価格の高騰、製品ミックスの影響や販売費及び一般管理費の増加の結果、営業利益は25百万円(3.5%)減少し7億3百万円となり、経常利益は74百万円(9.4%)減少し7億18百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は94百万円(14.4%)減少し5億66百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

a. 日本

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む) 77億14百万円 (前年同四半期比 9.1%増)

・セグメント利益 5億3百万円 (前年同四半期比 21.5%増)

b. 中国

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む) 13億96百万円 (前年同四半期比 13.2%減)

・セグメント利益 82百万円 (前年同四半期比 58.7%減)

c. アジア

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む) 9億40百万円 (前年同四半期比 24.9%増)

・セグメント利益 99百万円 (前年同四半期比 10.5%増)

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、335億59百万円と前連結会計年度末に比べ1億20百万円の増加となりました。

流動資産は214億75百万円と前連結会計年度末に比べ1億82百万円の増加となり、固定資産は120億83百万円と前連結会計年度末に比べ62百万円の減少となりました。

流動資産増加は主として、電子記録債権が7億58百万円、商品及び製品が1億8百万円減少したものの、現金及び預金が8億4百万円、その他流動資産が1億5百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が96百万円増加したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、有形固定資産が1億40百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、69億42百万円と前連結会計年度末に比べ3億96百万円の減少となりました。

流動負債は59億11百万円と前連結会計年度末に比べ1億46百万円の減少となり、固定負債は10億31百万円と前連結会計年度末に比べ2億49百万円の減少となりました。

流動負債減少は主として、未払費用が1億93百万円増加したものの、設備関係未払金が2億50百万円、支払手形及び買掛金が1億19百万円減少したこと等によるものです。

固定負債減少は主として、繰延税金負債が2億30百万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、266億16百万円と前連結会計年度末に比べ5億16百万円の増加となりました。

これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益5億66百万円と配当金3億42百万円の支払との差額で利益剰余金が2億23百万円、為替換算調整勘定が2億62百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2026年5月14日の「2026年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,544,833	9,348,872
受取手形、売掛金及び契約資産	5,793,178	5,889,703
電子記録債権	3,185,069	2,426,377
商品及び製品	950,297	841,497
仕掛品	467,119	495,198
原材料及び貯蔵品	1,785,674	1,772,765
未収還付法人税等	-	28,333
その他	567,164	673,075
流動資産合計	21,293,338	21,475,825
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,900,355	6,993,595
減価償却累計額	△4,211,133	△4,277,229
建物及び構築物（純額）	2,689,221	2,716,365
機械装置及び運搬具	18,086,848	18,164,632
減価償却累計額	△14,406,430	△14,616,149
機械装置及び運搬具（純額）	3,680,417	3,548,482
工具、器具及び備品	7,592,109	7,766,330
減価償却累計額	△6,801,923	△6,952,689
工具、器具及び備品（純額）	790,185	813,641
土地	1,106,558	1,106,558
建設仮勘定	200,399	141,459
有形固定資産合計	8,466,783	8,326,507
無形固定資産	190,808	182,965
投資その他の資産		
投資有価証券	2,064,339	2,081,438
繰延税金資産	84,160	78,010
退職給付に係る資産	1,256,299	1,294,269
破産更生債権等	22,502	23,256
その他	83,593	120,335
貸倒引当金	△22,502	△23,256
投資その他の資産合計	3,488,392	3,574,054
固定資産合計	12,145,984	12,083,526
資産合計	33,439,322	33,559,351

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,861,425	2,741,753
電子記録債務	616,864	705,146
未払費用	1,340,375	1,533,540
未払法人税等	211,916	125,567
製品保証引当金	30,791	32,986
特別クレーム損失引当金	56,972	54,658
営業外電子記録債務	147,639	172,936
設備関係未払金	279,364	29,313
その他	512,870	515,335
流動負債合計	6,058,220	5,911,237
固定負債		
退職給付に係る負債	31,871	31,512
繰延税金負債	1,005,971	775,908
その他	243,478	224,183
固定負債合計	1,281,321	1,031,604
負債合計	7,339,542	6,942,842
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	795,208	795,208
利益剰余金	18,032,220	18,255,720
自己株式	△647,675	△647,675
株主資本合計	19,497,352	19,720,853
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,083,460	1,098,725
為替換算調整勘定	2,671,333	2,933,674
退職給付に係る調整累計額	813,432	786,246
その他の包括利益累計額合計	4,568,226	4,818,646
非支配株主持分	2,034,200	2,077,009
純資産合計	26,099,779	26,616,509
負債純資産合計	33,439,322	33,559,351

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	8,714,104	9,238,375
売上原価	7,302,638	7,765,318
売上総利益	1,411,465	1,473,057
販売費及び一般管理費	682,176	769,341
営業利益	729,289	703,715
営業外収益		
受取利息	22,181	15,004
受取配当金	40,226	41,167
受取賃貸料	393	418
受取手数料	1,794	1,839
その他	8,691	7,132
営業外収益合計	73,288	65,562
営業外費用		
支払利息	3,734	3,151
為替差損	4,340	47,248
その他	665	0
営業外費用合計	8,740	50,399
経常利益	793,837	718,878
特別損失		
固定資産売却損	-	8,766
固定資産除却損	23,506	5,581
特別損失合計	23,506	14,347
税金等調整前四半期純利益	770,330	704,530
法人税、住民税及び事業税	206,558	326,226
法人税等調整額	△140,745	△211,865
法人税等合計	65,813	114,361
四半期純利益	704,517	590,168
非支配株主に帰属する四半期純利益	43,265	23,898
親会社株主に帰属する四半期純利益	661,252	566,270

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	704,517	590,168
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△91,937	15,265
為替換算調整勘定	△502,419	281,250
退職給付に係る調整額	△23,217	△27,185
その他の包括利益合計	△617,574	269,330
四半期包括利益	86,942	859,499
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	128,508	816,690
非支配株主に係る四半期包括利益	△41,566	42,808

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	中国	アジア (注) 3	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	7,073,463	1,608,338	752,697	9,434,500	△720,395	8,714,104
その他の収益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	6,900,900	1,060,607	752,596	8,714,104	-	8,714,104
セグメント間の内部売上高 又は振替高	172,563	547,730	101	720,395	△720,395	-
計	7,073,463	1,608,338	752,697	9,434,500	△720,395	8,714,104
セグメント利益	414,503	198,901	89,802	703,206	26,082	729,289

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・インドネシア共和国、タイ王国

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	中国	アジア (注) 3	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	7,714,469	1,396,059	940,307	10,050,835	△812,460	9,238,375
その他の収益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	7,555,517	744,128	938,729	9,238,375	-	9,238,375
セグメント間の内部売上高 又は振替高	158,951	651,930	1,578	812,460	△812,460	-
計	7,714,469	1,396,059	940,307	10,050,835	△812,460	9,238,375
セグメント利益	503,630	82,098	99,212	684,941	18,774	703,715

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・インドネシア共和国、タイ王国

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	312,932千円	300,589千円